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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Відійшла у вічність справжній
професіонал і добра, щира люди-
на – вчитель української мови Бу-
ковинського ЗЗСО І-ІІ ступенів
Марія Тимофіївна Комарницька.

Колектив БуковинськогоЗЗСО
висловлює щирі співчуття її близь-
ким та рідним.

Світлий, добрий спомин про
Марію Тимофіївну назавжди зали-
шиться у серцях тих, хто її знав,
любив і поважав, хто жив і працю-
вав із нею, кого вона навчала.

ÄÎÏÎÌÎÃÀ ÃÐÅÊÎ-
ÊÀÒÎËÈÊ²Â ÃÀÍÍÎÂÅÐÀ

З часу повномасштабного вторгнення російських
військ в Україну, світова спільнота надала нашій дер-
жаві величезні обсяги гуманітарної допомоги: сотні

тонн продуктів харчування, засобів гігієни, військо-
вої амуніції та багато одиниць автотранспорту не
лише для фронту, а й для волонтерських організацій
та закладів охорони здоров’я.

Нещодавно автомобіль швидкої допомоги-реанімобіль,
2018 року випуску, отримало КНП «Турківська міська лікар-
ня» від комісії УГКЦ у справах душ пастирства, охорони

здоров’я та вірян німецького міста Ганновер. Німецькі
партнери доправили його в Україну і вручили, побажавши
Господнього благословення, виконувачу обов’язків дирек-
тора Віталію Семенківу. А минулої середи, уже на тери-
торії міської лікарні, настоятель храму Петра і Павла УГКЦ
о.Тарас освятив автівку, побажавши, щоб вона добре і на-
лежним чином служила жителям Турківської громади, до-
помагала медикам у вирішенні їхніх завдань з охорони
здоров’я. У свою чергу, Віталій Вікторович подякував спон-

сорам-меценатам, які долучилися
до того, щоб лікарня мала чудовий
автомобіль, та за Господнє Благо-
словення о.Тарасові і запевнив, що
медики роблять і робитимуть усе
можливе, щоб медицина Турківщини
ставала щораз  якіснішою та макси-
мально наближеною до пацієнта.
Також він повідомив, що не так дав-
но медзаклад відправив на фронт
раніше подарований спецавто-
мобіль «Мерседес», який уже зараз
рятує там життя та здоров’я воїнам.
А подарований «Фольксваген» для
медзакладу є вигіднішим і зручнішим.
Він маневреніший, та й менше спо-
живає пального.

Щирі слова вдячності адресував
німецьким добродіям і голова Туркі-
вської міської ради Ярослав Пара-
щич. Він згадав про те, що нещодав-
но у міській лікарні було відкрито

реабілітаційне відділення, де, окрім жителів громади, тут
відновлюватимуть своє здоров’я поранені бійці, а авто-
мобіль служитиме, у разі необхідності, для їх підвезення
до інших лікувальних закладів. Принагідно міський голова
також подякував усім закордонним друзям, які також до-
помагають українцям здолати московську орду.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

КЛИЧЕ УЖОЦЬКИЙ ПЕРЕВАЛ
У неділю, 24 вересня, на Ужоцькому перевалі, біля

пам’ятного знака Українським січовим стрільцям,
Боринська селищна рада організовує урочисті захо-
ди з нагоди відзначення 109-ї річниці першого бою
січовиків. Окрім панахиди та покладання квітів,
відбудеться і концерт української патріотичної
пісні.

Захід розпочнеться о 14.00 год. Організатори запро-
шують усіх бажаючих спільно помолитися за українсь-
ких Героїв минулого та сьогодення.

Наш кор.
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Днями відсвяткувала свій ювілейний день народ-
ження чудова, добра душею, щира і чуйна людина, зна-
вець своєї справи, наша колега –викладач українсь-
кої мови та літератури Турківського професійного
ліцею – Мар’яна Миколаївна Павлик.

З нагоди цього прекрасного життєвого свята бажає-
мо їй міцного-міцного здоров’я, невпин-
ної життєвої енергії, родинного тепла,
світлої радості, миру, добра, достатку
на многії і благії літа.

Щиро вітаємо зі святом,
Здоров’я зичимо багато.
Хай щастя в серце завітає,
Добром Господь благословляє.
Хай Матінка Божа з високого

неба
Дарує усе, чого тільки треба:
Здоров’я міцного і щастя без ліку,
Щасливого, доброго довгого віку.
З повагою – інженерно-педагогічний колектив Турк-

івського професійного ліцею.

²ÂÀÍÍÀ ÌÈÑÜ ÌÀª ÂËÀÑÍÅ ÏÎÌÅØÊÀÍÍß
Похвально, коли, навіть  в умовах війни, вдається скрасити життя бодай однієї людини, зробить його щас-

ливішим, вселити віру у перспективне майбутнє. У вівторок, 19 вересня, така приємна подія трапилася у
житті чудової 23-річної дівчини, жительки с.Ясениця – Іванни Мись. В 11-річному віці вона залишилася круглою
сиротою. Відтоді її вихованням займалася бабуся Марія. Власне під її опікою дівчина змогла здобути добру
освіту та закласти фундамент подальшого, хочеться вірити, щасливого життя.

У 2014 році, після закінчення
місцевої школи, вона поступила
на навчання у Самбірський ме-
дичний коледж. Після його успі-
шного закінчення, продовжила
заочно здобувати освіту в Дрого-
бицькому університеті, на фа-
культеті «Фізична терапія». Уже
будучи дипломованим спеціалі-
стом, серйозно задумалася над
подальшим матеріальним ста-
новищем. Відтак 4 роки їздила
на заробітки за кордон, маючи
велике бажання придбати жит-
ло. І так сталося, що на її життєвій
дорозі трапилися добрі люди із
служби у справах дітей Турківсь-
кої міської ради. Враховуючи те,
що Ірина з 2021 року перебува-
ла на обліку та була включено у
список громадян, які користу-
ються правом позачергового от-
римання житла, фахівці служби
допомогли їй придбати квартиру. Власне, ключі від помешкання Іванна отримала минулого вівторка. Площа житла –
47,2 кв.м. Знаходиться у м.Турка. На придбання житла 330504  грн. було виділено з обласного бюджету, 190000 грн.  –
з бюджету Турківської міської ради. Окрім цього, за словами Іванни, для придбання житла вона додала 15000 доларів
США.

Привітати дівчину з цією знаковою подією прибули начальник служби у справах дітей Львівської військової адмініст-
рації Володимир Лис, голова Турківської міської ради Ярослав Паращич, керуючий справами виконавчого комітету
міської ради Петро Назар, начальник відділу – заступник начальника Самбірського районного управління соціального
захисту населення Світлана Гут, начальник служби у справах дітей Турківської міської ради Ірина Стебівка. Вони вручи-
ли дівчині документи на квартиру та ключі, а також подарунок. Відповідно побажали, щоб у помешканні назавжди
поселилося щастя, було багато добра та радості.

Як повідомила редакцію Ірина Стебівка, програма придбання житла для дітей-сиріт діє на Турківщині з 2013 року.
Житло було придбано уже для 9 осіб.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ÑÎÖ²ÀËÜÍ² ÏÎÑËÓÃÈ
ÑÒÀÍÓÒÜ ÁËÈÆ×ÈÌÈ
Уже до кінця поточного року у Турківській міській

раді мають намір завершити реконструкцію при-
міщень під оновлений, зроблений за усіма вимогами і
стандартами, центр надання адміністративних по-
слуг, перелік яких буде значно розширено. Для зруч-
ності користувачів – жителів віддалених населених
пунктів, днями сесія міськради прийняла рішення про
утворення віддалених робочих місць, де, власне, та-
кож надаватимуть такі послуги.

Ідеться про старостинські округи громади. Затвердже-
но і перелік адміністративних послуг та графік роботи. Зок-
рема після відкриття ЦНАПу, щопонеділка, середи та п’ят-
ниці, громадян прийматимуть, надаючи послуги, старости.
Решта днів тижня – вихідні.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Îäíà çàãèáëà òà ÷åòâåðî òðàâìîâàíèõ
– âíàñë³äîê ÄÒÏ ó Òóðö³

Дорожньо-транспортна пригода сталася у середу, 20 вересня, близь-
ко 09.30 год., на вулиці Потік. Як попередньо встановили правоохоронці,
відбулося зіткнення автомобілів «ВАЗ 2106», яким керував 19-річний
місцевий мешканець, та «Део Ланос» під керуванням 66-річного львів’я-
нина. Від отриманих внаслідок ДТП травм пасажирка «ВАЗ 2106», 29-річна
жителька с.Ропавське, загинула на місці події. Водії транспортних за-
собів та дві пасажирки «ВАЗ-2106», місцеві жительки віком 20 та 51 рік,
отримали тілесні ушкодження та були госпіталізовані.

За фактом слідчі відділу розслідування злочинів у сфері транспорту поліції
Львівщини відкрили кримінальне провадження за ч.2 ст.286 (Порушення пра-
вил безпеки дорожнього руху) Кримінального кодексу України. Санкція статті
передбачає покарання – позбавлення волі на строк від трьох до восьми років
з позбавленням права керувати транспортними засобами на строк до трьох
років, або без такого. Проводиться розслідування, правоохоронці встановлю-
ють обставини події.

А днем перед тим ДТП трапилася поблизу г.Шименка. На мокрій дорозі водій
не впорався з керування, з’їхав на узбіччя та перекинувся. На щастя, усе об-
ійшлося незначними подряпинами.

А минулого тижня, автопригода трапилася у с.Ясениця. На великій швид-
кості автомобіль, за кермом якого був 24-річний водій, з’їхав з проїзної части-
ни і також перекинувся. У салоні також перебували четверо неповнолітніх па-
сажирів: 3 дівчини і 1 хлопець. Усіх їх, з різними травмами, було доставлено до
лікувальних закладів.

Наш кор.

Рідненького сина, люблячого і тур-
ботливого чоловіка, найдобрішого і
найрозумнішого батька та дідуся – Та-
раса Івановича Мальця – жителя с.
Нижня Яблунька, вітають з днем на-

родження мама,
дружина, діти,
онуки, та вся ве-
лика родина,  і ба-
жають дорогому
і м е н и н н и к у
міцного здоров’я,
родинного тепла,
бл аг о по л учч я ,
Божої опіки, не-
в’янучої життєвої
енергії.

Якби зійшлися
дві зорі

І райдуги спле-
лися в перевесло,

Тоді б, напевно, гори золоті
В дарунок ми Тобі принесли.
Отож, прийми Ти від душі
Палке і щире привітання:
Хай зло далекими стежками об-

минає,
А успіх супроводжує в усьому і

завжди.
Нехай в душі тільки весна буяє –
Без клопотів, печалі і журби.
В житті нехай все буде добре,
Без чого не складається життя:
Любов, здоров’я, щастя і удача
А також щира, добра й любляча

душа.

Кохану дружину, добру і турботливу
бабусю, сваху і свекруху – Валентину
Олександрівну Павлович, жительку
м.Турка, щиросердечно вітають з юві-
лейним днем народження любимий
онучок Максим, чоловік
Євстахій, невістка На-
талія, сестра Наталія,
племінники Володи-
мир та Володимир
– з родинами, пле-
мінниця Жанна з ро-
диною, сват Зеновій
з родиною, усі рідні та
близькі.   Вони  бажа-
ють їй міцного здоров’я, родин-
ного тепла, миру, злагоди, добра, Божої
ласки на многії і благії літа.

Дозвольте Вас сердечно при-
вітати

І побажати від душі
Багато щастя і добра багато,
Хай буде світлим кожен день в

житті.
Хай Мати Божа від біди оберігає,
В душі панують мир і доброта.
Ісус Христос здоров’я посилає
На щедрі щастям многії літа.

ÁÀÁÓÑ² ÌÀÐ²¯ – 102 ÐÎÊÈ
Огорнута турботою рідних та в господній опіці, жителька с.Стоділка

Марія Бринь учора відзначила свій 102-й день народження. Не дивлячись
на прожиті роки, вона має добру пам’ять, люб’язно спілкується з сусіда-
ми та усіма, хто приходить до неї в гості. Згадує пережите (а воно випа-
ло на її долю не простим), і що найголовніше, щодень молиться за щас-
ливе майбутнє України.

– Мій бать-
ко, в пошуках
доброї долі,
колись поїхав
на заробітки в
Америку. Хотів
щастя для
мене і для
нашої неньки-
України і зав-
жди вчив
мене: «Якщо
м о л и ш с я ,
перше – за
д е р ж а в у ,
рідних і близь-
ких, а потім
вже за себе. Такі молитви Господові найбільш прийнятні».

Бабуся Марія у свої 102 роки має світлий розум. Вона пам’ятає воєнні і по-
воєнні роки, але ні на що не скаржиться, мовляв, усе так Бог дає. Це її щирі і
сповідні зізнання під час зустрічі з головою Турківської міської ради Яросла-
вом Паращищем, Явірським старостою Василем Яворським, та добрим і щи-
рим місцевим жителем Володимиром Юсиповичем, які у цей день прийшли її
привітати.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Але чому такими, вкрай несприят-
ливими, є тенденції демографічного
розвитку України? Зрозуміти це непро-
сто, а тому у відповідях на це питання
є багато невірних підходів. Зокрема на
політично-публіцистичному рівні зни-
ження природного приросту, яке ста-
ло основним чинником такої демог-
рафічної ситуації, часто однобічно і
поверхово пов’язують лише зі зни-
женням добробуту населення. Хоча
насправді, як відомо, найвищі показ-
ники природного приросту характерні
якраз для найбідніших слаборозвину-
тих держав. І саме вони й забезпечи-
ли в останні десятиліття помітний де-
мографічний вибух у світі. І добробут
українців, попри різні негативні еко-
номічні тенденції, за останні десяти-
ліття все одно зростав, порівняно з
«радянськими» часами.

Показовим є ще один суттєвий мо-
мент: кількість населення, впродовж
останніх 20-25 років, зменшилася
практично в усіх пострадянських та
посткомуністичних державах. У дея-
ких, навіть економічно більш благопо-
лучних, ніж Україна, державах, зокре-
ма, Литві, і навіть на більший відсо-
ток, ніж в Україні. Але в більшості цих
держав кількість населення зменшу-
валася найбільше внаслідок
від’ємного міграційного приросту, тоб-
то еміграції; водночас в Україні – на-
самперед через неухильне зростан-
ня від’ємного природного приросту,
тобто внаслідок депопуляції населен-
ня. Тому, щоб розібратися в демогра-
фічних проблемах України, треба з’я-
сувати, коли і чому в Україні розпоча-
лися процеси депопуляції.

Отже, як свідчить об’єктивний рет-
роспективний аналіз демографічних
показників, більшість передумов де-
популяції (природного скорочення)
населення України склалися ще у 70-
80-ті роки минулого століття, коли
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Неухильне зменшення кількості населення України стало вже націо-
нальним лихом. Демографічні втрати є просто страшними: з 1993 року,
коли вперше було зафіксовано зменшення людності України, до 2020 року
кількість населення України зменшилася на більше, ніж 10 млн. осіб, або
на 19,4 % (з понад 52 млн. осіб на початку 1993 року до 41,9 млн. на почат-
ку 2020 року (з урахуванням кількості населення окупованих територій).
А 10 млн. осіб – це приблизна кількість населення таких держав як Біло-
русь, Греція, Португалія, Угорщина, Чехія; і дві Ірландії чи Хорватії. Внас-
лідок таких негативних тенденцій, Україна, за кількістю населення, опу-
стилася у рейтингу з 22 місця на поч. у 1993 році – на теперішнє 35 місце
в світі. Отже, маємо справжню загальнонаціональну загрозу, яка сут-
тєво послаблює сукупний потенціал українського суспільства, зумов-
люючи негативні соціальні та економічні наслідки, зокрема старіння на-
селення, зростання економічного навантаження на осіб працездатного
віку, занепад сільських поселень та знелюднення сільської місцевості
загалом.

фактично і розпочався складний де-
мографічний перехід від традицій ве-
ликої сім’ї на модель «одна сім’я –
одна дитина». Це об’єктивний процес,
характерний для індустріальних урба-
нізованих суспільств. У Західній
Європі демографічний перехід розпо-
чався ще в першій половині ХХ ст. і за-
вершився в повоєнний період. В Ук-
раїні тенденції демографічного пере-
ходу поєдналися з різними прорахун-
ками соціальної політики тодішнього
СРСР, що, зокрема, проявилося в не-
гативному ставленні до сільської
місцевості загалом, політиці виділен-
ня і дискримінації в соціально-еконо-
мічному відношенні так званих «не-
перспективних сіл», пропаганді ідей
концентрації виробництва у великих
центрах. Симптоматичним у цьому ас-
пекті став той факт, що коефіцієнт при-
родного приросту в сільській місце-
вості України уже з 1979 року став
від’ємним, тобто кількість померлих
перевищила кількість народжених.
Такі тенденції намітилися найбільше
в тих регіонах, де, через непродуману
соціально-економічну політику, моло-
де населення сільської місцевості
«ввібрали» такі великі агломерації як
Київська і Харківська (Чернігівська,
Сумська, Полтавська області), закла-
даючи передумови обвального старі-
ння сільського населення і, відповід-
но, різкого зменшення народжува-
ності, що і стало основним чинником
демографічної кризи в цих регіонах.
Позначились тут і демографічні втра-
ти 30-х і 40-х років минулого століття
внаслідок голодомору та політичних
репресій, а також масовий виїзд мо-
лоді на т. зв. новобудови п’ятирічок.

Наростання несприятливих демог-
рафічних тенденцій наприкінці 70-х
років ХХ ст. призвело до того, що уже в
1980 році коефіцієнт природного при-
росту не лише сільського населення,

а й сумарно сільських і міських меш-
канців п’яти областей (Вінницької,
Полтавської, Сумської, Черкаської,
Чернігівської) став від’ємним. У 1985
році до цих областей додалась Кіро-
воградська, а природний приріст фак-
тично усіх регіонів невблаганно знижу-
вався. У 1990 році природний приріст
став від’ємним майже в половини об-
ластей, а його сумарне значення ста-
новило лише 0,6 ‰. Отже, природне
скорочення населення на початку 90-
х років стало не результатом територ-
іально-політичних змін, а об’єктивним
наслідком демографічного переходу
та соціальної політики щодо сільсько-
го населення в колишньому СРСР.
Разом з тим, у західних областях, з ог-
ляду на більш оптимальну вікову струк-
туру населення, насамперед
сільського, нижчий рівень урбанізації,
коефіцієнт природного приросту ще
тривалий час залишався додатнім.

Негативні тенденції відтворення на-
селення, які намітилися ще у 80-і роки
минулого століття, поглибилися в ре-
зультаті трансформаційної економіч-
ної кризи 90-х років, спричиненої ви-
бором вкрай невдалої моделі пере-
ходу від командно-адміністративної
економіки до «дикого» ринку, яка при-
звела до руйнування значної частки
промислового потенціалу та розвалу
сільгосвиробництва. Але безпосеред-
ньо розглядати економічний спад як
основний чинник демографічної кри-
зи аж ніяк не можна. Мова йде лише
про певні накладання економічних
негараздів на соціальні, а відтак – і
демографічні, поглиблюючи уже існу-
ючі негативні процеси. Зокрема  це
стосується зменшення кількості
шлюбів і різкого зростання кількості
розлучень, збільшення віку вступу в
шлюб. Економічні негаразди помітно
вплинули на другу, після природного
скорочення, складову загального
зменшення кількості населення Ук-
раїни – формування від’ємного саль-
до зовнішніх міграцій. Внаслідок
від’ємного сальдо міграцій, людність
України знизилася на 1,221 млн. осіб,
що становить близько 12,4 % від за-
гальних обсягів скорочення населен-
ня держави. Але реально міграційні
втрати є більшими, а відповідно – й
демографічні загалом, адже значна
частина мешканців України, які виїха-
ли на заробітки, вже прийняли рішен-
ня про неповернення в свою країну
на постійне проживання.

Згідно з офіційними даними, на сьо-
годні в державі загалом зберігається
і від’ємний природний приріст, і посту-
пове старіння населення, і дуже ви-
сокий рівень незрівноваженості ста-
тевої структури населення (жінки
53,7%, чоловіки 46,3). Але чи не найб-

(Закінчення на 7 стор.)
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Маємо на сьогодні ситуа-
цію, коли поширеність, по-
всякденність вжитку і ло-
яльне сприйняття цього
гріха вже нібито майже
«узаконила» його. На жаль,
мало хто розуміє і замис-
люється над тим, яка це
біда для суспільства і для
кожної людини. Мат калі-
чить душу – і не лише того,
хто його вимовляє, а й того,
хто його чує.

Лихослів’я – один із най-
підступніших гріхів через те,
що дуже часто з’являється
спокуса вважати його чи-
мось незначним, тимчасо-
вим, якось його виправда-
ти, не помітити, призвичаї-
тись. Коли ми говоримо про
лайку, в першу чергу, ми го-
воримо про СЛОВО. Слово
– це не щось нейтральне,

це дуже дієва річ, яка пов’я-
зує наш світ внутрішній зі
світом зовнішнім. Словом
можна зробити дуже бага-
то – як на користь (підтри-
мати, підбадьорити, втіши-
ти, застерегти, врятувати),
так і на шкоду (засмутити,
образити, обдурити, знес-
лавити, занапастити).

Володіння словом – це
те, що відрізняє нас від
інших живих створінь і що
забезпечує нам існування у
спільноті. Врешті решт,
рівень володіння словом,
освіченість визначає і
рівень розвитку цієї
спільноти. Слово – це не
просто коливання повітря,
спричинене звуками. Це
символічна дійсність, зак-
лик до дії, це реальність,

яка може об’єднувати або,
навпаки, віддаляти.

Що робить лайка,
об’єднує? Ні. Лайка збуд-
жує і дратує людину, яка її
вимовляє. При цьому ли-
хослів’я не приносить лю-
дині світла, лайка залишає
в душі тяжке відчуття, тому
що містить у собі емоційний
відтінок агресії, жорсто-
кості, злості, спустошеності,
вульгарності, цинізму, хам-
ства. Водночас на людину,
яка чує лайку, вона теж не
справляє нічого позитивно-
го – вона її теж збентежує,
хвилює, викликає супротив,
агресію, «шторм» у душі.
Ніби вірус, лихослів’я має
здатність дуже швидко вра-
жати душі людей.

По суті, що є лихослів’ям?
Навіть з назви зрозуміло,
що це те, що викликає лихо.
Тому раніше це називало-
ся богохульством і рішуче
засуджувалося як у Старо-
му Завіті, так і в Новому.
«Hiяке гниле слово нехай
не виходить з уст ваших, а
тiльки добре для навчання
у вiрi, щоб воно давало бла-
годать тим, що слухають»
(Еф. 4: 29), – так застерігає
святий апостол Павло. Сло-
во має наближати до Бога,
а не віддаляти від Нього.
Лихослів’я – це ніби анти-
молитва, тому святі отці

його називали мовою зане-
палих духів, мовою пекла.

«Від повноти серця гово-
рять уста» (Мф. 12: 34), «Те,
що з уст виходить, від серця
виходить; це і оскверняє
людину» (Мф. 15: 18), – го-
ворить Господь. Тому будь-
яка лайка, бажання чи звич-
ка лихословити має бути
для кожного сигналом, що
у серці, на душі, щось не в
порядку, що є потреба ду-
шевних ліків, молитви,
Божої допомоги. А продов-
жуючи лаятись, кожен від
них свідомо ніби відмов-
ляється, віддаляючись від
Бога все далі.

Лайливі слова відомі всім,
але не всі їх використову-
ють. В цьому полягає чер-
говий доказ великої свобо-
ди, якою наділив нас Гос-
подь. «Усе менi дозволено,
та не все корисне; все менi
дозволено‚ та нiщо не по-
винне володiти мною» (1
Кор. 6: 12) – ось що говорить
Писання про християнську
свободу та відповідальність
за вибір. Тому робіть пра-
вильний вибір, не забруд-
нюйте своє слово, свою дум-
ку, своє серце. Пам’ятайте,
що ваші слова – це верши-
на айсберга, що має про-
довження у глибині вашого
серця. Нехай ця глибина
буде світлою, спокійною і
мирною, а зло, навіть у виг-
ляді чорних слів, нехай не
торкається її!

Блаженніший Епіфаній.

Áëàæåíí³øèé Ñâÿòîñëàâ
– ïðî çóñòð³÷ ç Ïàïîþ

Глава Церкви нагадав, що цього тижня в Римі закін-
чився черговий Синод Єпископів УГКЦ, який став без-
прецедентним в історії нашого синодального діяння:
«Сорок п’ять єпископів з усього світу з’їхалися до
Рима, щоб промовити одним голосом, серцем і одними
вустами від імені багатостраждальної України до
всього світу. Відбувся Синод надії – так ми його на-
звали. І сьогодні вже можна сказати, що ця надія нас
не підвела. Ба більше, наші очікування були перевер-
шені».

«Ми відчули, – наголосив Предстоятель, – що увага світо-
вої громадськості була прикута до нашого діяння тут, у Римі,
що журналісти, політики, громадські діячі хотіли чути го-
лос Української Церкви. Ми промовили до очільників
структур Католицької Церкви не тільки в межах Римської
курії, а й у всьому світі. Стоячи перед обличчям Святішого
Отця Франциска, кожен із наших єпископів міг звернутися

до нього від імені свого народу, своєї єпархії, своїх людей.
І ось ми повертаємося додому сповнені надії, запевнені
в тому, що Вселенська Церква підтримує український на-
род».

За словами духовного лідера, особливою для єпископів
стала зустріч із Папою: «Потрібно наголосити, що, спілку-
ючись із нами, він сам себе виправив, усуваючи різні не-
порозуміння, які були пов’язані з його висловлюваннями.
Єпископ Рима дуже уважно слухав біль і розчарування,
що йому представили наші владики. Ми чітко та зрозуміло
пояснили йому, що міф про велику російську культуру пе-
ретворився на ідеологію «русского міра», яку науковці сьо-
годні окреслюють новим терміном – «рашизм».

Як розповів Глава УГКЦ, щодо новітніх ідеологій Папа
Франциск зауважив: «Це просто трагедія, коли велика куль-
тура проходить дистиляцію через маніпуляцію з боку
світської, державної влади і перетворюється на ідеологію,
яка вбиває. А коли ця ідеологія вдирається в Церкву – це-
 велика трагедія для християн нашого часу».

«Тому сьогодні ми кажемо: наші єпископи виконали свою
місію і повертаються до своїх людей, щоби продовжувати
молитися і працювати на славу Божу та для добра украї-
нського народу», – резюмував духовний лідер українців.

НЕ ЛИХОСЛОВТЕ!
Війна, породжена і підтримувана дияволом, отруює

все довкола. Одна з цих небезпечних отрут – гріх ли-
хослів’я, лайка, вживання принизливої, грубої, нецен-
зурної лексики і матів. Нині, на жаль, це вже не є озна-
кою низької культури чи невідповідної поведінки окре-
мих представників суспільства; брутальна лайка
проникла в різні сфери життя, її чути звідусіль на ву-
лицях, у громадських місцях, вона лунає з екранів те-
левізорів, з радіоприймачів, її чути навіть у розмовах
між батьками і дітьми. Звучить і пояснення цьому:
стрес, війна. Ба більше, деякі психологи шукають
докази на користь вживання матів для нібито психо-
емоційного розвантаження, етнографи й історики
знаходять «забуті» словоформи, філологи поясню-
ють правила написання цих слів, а мистецтво «увіч-
нює» їх у своїх творах…
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Буває,  в школах виникають випад-
ки, коли вчителі виганяють учня з кла-
су чи змушують стояти до кінця уроку
через погану поведінку. Батьки по-
винні знати, чи мають педагоги на це
право та що робити у таких випадках.
Про це розповіла адвокат та канди-
дат юридичних наук Анна Даніель.

ЩО ПРО ЦЕ ГОВОРИТЬ ЗАКОН
Згідно зі статтею 53 Конституції Ук-

раїни, кожна людина має право на
освіту. Також статтею 7 Закону Украї-
ни «Про повну загальну середню осв-
іту» закріплюється заборона дискри-
мінації у сфері загальної середньої
освіти. Зокрема жоден учень не пови-
нен зазнавати жодних форм дискри-
мінації, а саме: мати будь-які обме-

ження в освітньому процесі. Адвокат
Анна Даніель зазначила, що обме-
ження участі дітей у навчанні є непри-
пустимим.

Друга частина 54 статті Закону Ук-
раїни «Про освіту» передбачає, що
вчителі зобов’язані:

- сприяти розвитку здібностей дітей,
формуванню навичок здорового спо-
собу життя, дбати про їхнє фізичне і
психічне здоров’я;

- поважати гідність, права, свободи
і законні інтереси всіх учнів;

- особистим прикладом утверджува-
ти повагу до моралі та суспільних
цінностей, зокрема правди, справед-
ливості, патріотизму та працелюбства;

- захищати дітей під час освітнього
процесу від будь-яких форм фізично-
го та психологічного насильства, при-
ниження честі та гідності;

-повідомляти керівництво школи
про факти булінгу стосовно учнів, пе-
дагогів або наукових працівників

ЯК ЗАХИСТИТИ ПРАВА
Адвокат Марина Семенова розпов-

іла, що якщо вчитель виганяє дитину з
класу, то такі дії містять ознаки булін-
гу (цькування). «У даному випадку
можна стверджувати, що якщо вчи-
тель виганяє дитину з класу, він вчи-
няє діяльність, яка полягає у психо-
логічному (іноді навіть фізичному) на-
сильстві стосовно малолітньої чи не-
повнолітньої особи, внаслідок чого
може бути заподіяна шкода психічно-
му або фізичному здоров’ю такої осо-
би», - додала експерт.

До того ж вимогами постанови КМУ
від 15 серпня 2023 року № 867 «Про
реалізацію експериментального про-
екту», затверджено, що жорстоке по-
водження з учнем, дискримінація за
будь-якою ознакою та приниження
його честі та гідності відносяться до
негативних явищ в освітньому середо-
вищі.

Тому за такі дії вчителя може бути
притягнуто до адміністративної відпо-
відальності (ст. 173-4 КУпАП).

ЧИ МОЖНА ВЧИТЕЛЮ
ВИГАНЯТИ УЧНЯ З УРОКУ

Освітні реформи, теперішні і минулі, по-різному оцінюють не лише
фахівці, а й пересічні громадяни. Люди старшого покоління часто не го-
дяться з ними, кажуть, що у навчально-виховному процесі забагато ло-
яльності, натомість молодші, особливо батьки, горою стоять за те,
щоб їхні діти були огорнуті максимальною увагою, і, не дай Боже, у школі
когось скривдять. Тоді проблем – не обібратися. І це – природно: скільки
людей, стільки й думок.

×È ÇÀÊÐÈÞÒÜ ÊÎÐÄÎÍÈ ÍÅ ÏÐÈÄÀÒÍÈÌ
ÄÎ Â²ÉÑÜÊÎÂÎ¯ ÑËÓÆÁÈ

В Україні мають намір поновити правила виїзду за кордон для непри-
датних до військової служби. Про це йдеться в Указі Президента №576/
2023 від 12 вересня. Володимир Зеленський дав два тижні Уряду та відпо-
відним службам для врегулювання цього питання. Що може означати дане
доручення і яких змін чекати окремим категоріям військовозобов’язаних?

Відповідно до пункту 6 Указу, профільним службам доручено у двотижневий
строк опрацювати питання щодо особливостей перетину державного кордону
громадянами України, визнаними не придатними (обмежено придатними, хоча
останнім виїзд за кордон не дозволений) до військової служби шляхом підго-
товки та внесення у встановленому порядку проектів відповідних нормативно-
правових актів.  Під цим формулюванням може критися як посилення пере-
вірки під час виїзду за кордон непридатних до військової служби українців, так і
введення заборони на перетин кордону цій категорії громадян України.  Також
можна очікувати, що під час виїзду з України у згаданих категорій чоловіків (а з 1
жовтня мова може йти й про окремі категорії жінок, які повинні стати на військо-
вий облік) будуть вимагати додаткові довідки з ТЦК чи ВЛК.

Разом з тим, нагадаємо, що минулого року вже була подібна «процедура». У
березні-квітні, через великий потік не придатних до військової служби чоловіків
на митницях, почали розвертати назад українців, у котрих не було висновку ВЛК.
Тобто спочатку чоловіків даної категорії випускали за кордон, з довідкою про
непридатність до військової служби, а пізніше почали вимагати ще й пред’яв-
лення лікарського висновку.

Що конкретно мається на увазі зараз, та чи будуть якісь зміни, наприклад,
нові довідки чи подібні вимоги, дізнаємося вже за два тижні, коли буде опри-
люднено рішення відповідних служб.

Руслан СЛИВАР,
головний спеціаліст відділу спорту, молоді, оборонної, мобілізаційної ро-

боти, цивільного  захисту та взаємодії з правоохоронними органами Турківсь-
кої міської ради.

ФОТОВИСТАВКА
МАЛА УСПІХ У
ВІДВІДУВАЧІВ

Підбиваємо підсумки роботи
благодійної фотовиставки Сер-
гія Глотова «Кольори білого
континенту», яка працювала у
смт.Бориня, за сприяння нашої
установи, з 4 по 16 вересня 2023
року.

Під час роботи фотовиставки,
екоосвітянами проведено 14 екоу-
років, 5 майстер класів для молод-
ших школярів, з виготовлення «ве-
селого пінгвінчика» з круп, та 9 вікто-
рин для учнів старших класів «Тає-
мнича Антарктида», а також шко-
лярі написали багато побажань
для полярників.

Відвідувачі фотогалереї пожерт-
вували кошти, в сумі 5239 грн., на
потреби ЗСУ, які були передані на
придбання авто для бійців в/ч А
7289.

Дякуємо Сергію Глотову за чудо-
ву фотовиставку і можливість поба-
чити кольори Антарктиди його очи-
ма, та всім відвідувачам фотовис-
тавки...

НПП «Бойківщина».
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(Закінчення. Початок на 4 стор.)

ільшим соціально-економічним ли-
хом, що продовжує негативно позна-
чатися на різних аспектах відтворен-
ня населення, є величезний обсяг за-
кордонного заробітчанства (не мен-
ше 5 млн. осіб) , яке, через катастро-
фічну ситуацію в реальному секторі
економіки, є на сьогодні одним з ос-
новних джерел виживання для
більшої частини українського суспіль-
ства. Тобто наявними є низка ознак,
які свідчать про демографічну небез-
пеку загальнонаціонального масшта-
бу.

Чи можливо в сучасних умовах усу-
нути всі негативні тенденції демогра-
фічного розвитку? На жаль, ні. Але
призупинити можна. При цьому тре-
ба розуміти, що змінити становище на
краще можна буде лише за умови доб-
ре продуманої демографічної політи-
ки, з використанням соціально-еконо-
мічних механізмів та засобів інформа-
ційного впливу. Очевидно, що таку пол-
ітику спроможна проводити держава,

яка перебуває у фазі позитивної ди-
наміки соціально-економічного й
політичного розвитку, бо в умовах спа-
ду обсягів виробництва і зменшення
робочих місць, деіндустріалізації, пол-
ітичного розбрату призупинити нега-
тивні демографічні тенденції буде
практично неможливо. Треба також
усвідомити, що аграрна держава, яка
вирощує лише пшеницю, соняшник і
ріпак, аж ніяк не буде в змозі прово-
дити якусь конструктивну демографі-
чну політику, забезпечуючи життєді-
яльність не більше 10-15 млн. осіб, а
решта громадян будуть приречені на
постійну чи тимчасову еміграцію за
кордон в пошуках роботи. Зрештою,
цього й добиваються різні недобро-
зичливі до України середовища.

З огляду на те, головною соціально-
демографічною проблемою є призу-

пинення трудової міграції, то тут оче-
видним є те, що її можна вирішити
лише забезпечивши створення в Ук-
раїні нових робочих місць. При цьому
треба розуміти, що в умовах, порівня-
но високого рівня урбанізації (близь-
ко 70%), це реально можливо лише
на основі нової індустріалізації, відки-
нувши ілюзію про можливу провідну
роль деяких галузей сфери послуг,
наприклад, туризму. Тобто такі галузі
також треба розвивати, але мати на
увазі, що вони у змозі забезпечити
роботою лише кілька відсотків пра-
цездатного населення. Економічне
піднесення і створення робочих місць
у змозі суттєво обмежити й міграцію
молоді задля здобуття вищої освіти у
сусідніх державах, яка зараз активно
підштовхується різними тіньовими
способами. На жаль, поки що, з боку
українських урядів в останні роки не
те що не видно було якихось кроків до
активізації демографічної політики в
нашій державі, але й не було помітно
розуміння сутності та обсягів пробле-
ми.

Мирослав ДНІСТРЯНСЬКИЙ,
доктор географічних наук,
професор ЛНУ ім.І.Франка.

ТУРНІР
ПАМ’ЯТІ ГЕРОЇВ
Уже не вперше у с.Н.Яблунька вдячні односельчани

організовують футбольний турнір, пам’яті загиблих
земляків у російсько-українській війні. Декілька років
поспіль він проходив на відкритому стадіоні, а цьо-
горіч організатори вирішили провести його на
шкільному майданчику зі штучним покриттям. Зага-
лом участь у цьому видовищному спортивному
дійстві взяло 50 спортсменів команд сіл Н.Яблунька,
Н.Висоцьке, В.Яблунька (2 команди), Верхнє (2 коман-
ди).

Розпочався турнір з виконання Державного Гімну Украї-
ни. Затим настоятель місцевого Свято-Преображенсько-
го храму о.Богдан Малий відслужив молебень за загибли-
ми воїнами – жителями с.Н.Яблунька. А всіх наших полег-
лих Героїв спортсмени та чисельні глядачі вшанували хви-
линою мовчання. Учні школи поклали квіти і запалили
лампадки на могилах загиблих воїнів.

З привітальним словом до присутніх звернулася старо-
ста села Марія Куприч та директор Нижньояблунського
ОЗЗСО І-ІІІ ст. Василь Ляхович. Вони подякували батькам
полеглих воїнів за їхніх Героїв-захисників, наголосивши, що
односельці гордяться ними і завжди пам’ятатимуть їх под-
виг.

Самі ж футбольні поєдинки проходили толерантно, при
активній підтримці глядацької аудиторії. Після зіграних
матчів місця розподілилися наступним чином: перше
місце – господарі турніру, друге – футбольна дружина
с.Н.Висоцьке, третє – спортсмени-сусіди – друга команда
с.В.Яблунька. Кращим бомбардиром став Назар Сливар,
кращим гравцем – Микола Ірод, кращим воротарем – Ми-
кола Семкович.

Традиційно, переможці були нагороджені кубками, гра-
мотами та медалями.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Від редакції: цю публікацію науковець опублікував ще до повномасштабно-
го вторгнення росії, а тому тут не враховані всі демографічні чинники, що
пов’язані з війною. А вони насправді – вражаючі і призведуть до значного ско-
рочення населення в Україні.
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– матеріали рекламного характеру.

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ
Педагогічний та учнівський колективи Розлуцької гімназії

висловлюють щирі співчуття вчителю української мови та
літератури Оксані Ігнатівні Федик з приводу тяжкої втрати
– передчасної смерті чоловіка – Петра.

Сім’ї родин Комарницьких, Петрів, Шутько сумують з
приводу смерті жительки с.Буковинка Марії Тимофіївни
Комарницької та висловлюють співчуття чоловікові і його
родині.

Посвідчення дитини з інвалідністю, серія ААТ №131878,
видане 26.07.2016 р. на ім’я матері – Марії Михайлівни
Ножак та дитини – Тетяни Іванівни Ножак, вважати не-
дійсним.

ÍÀ ËÜÂ²ÂÙÈÍ²
ÐÎÇÃÓËßÂÑß
ËÅÏÒÎÑÏ²ÐÎÇ

Медики б’ють на сполох і закликають
людей, у разі появи його симптомів, не

зволікати і відразу звертатися до лікаря
Небезпечна недуга цьогоріч не на жарт розгуляла-

ся на Львівщині. Наприкінці серпня аж восьмеро людей
потрапили до Львівської обласної інфекційної лікарні.
Більшість пацієнтів – з Львівського, Стрийського
районів, міст Дрогобич і Моршин. Як інформують у
Львівському обласному центрі контролю та проф-
ілактики хвороб МОЗ України, від початку 2023 року у
Львівській області зареєстрували 21 випадок зара-
ження із первинним діагнозом лептоспіроз. Торік за
аналогічний період таких випадків було 14. Приріст
захворюваності становить 42%. Дітей серед хворих
немає.

Найбільший ризик підхопити цю хворобу виникає саме
влітку та на початку осені у теплий період. Хворі купалися
у водоймах, наводили лад у підвалах без засобів захисту,
гуляли в лісі. Про це розповіла завідувачка четвертого діаг-
ностичного відділення Львівської обласної інфекційної
лікарні Таміла Алексанян. За її словами, людина може
заразитися цією небезпечною недугою через тріщини, по-
різи, рани на шкірі чи слизовій оболонці. Небезпечні бак-
терії потрапляють у воду зі сечею хворих тварин, найчаст-
іше – гризунів. Захворіти на лептоспіроз людина може у
період від двох днів до чотирьох тижнів після зараження.

Лептоспіроз на початках захворювання легко сплутати з
грипом або іншою інфекційною хворобою: є болі у м’язах,
гарячка, блювота та діарея. Однак коли людина перестає
виділяти сечу та жовтіє, стає зрозуміло, що це лептоспі-
роз. Медики кажуть, що тоді вже пізно лікувати, блокують-
ся нирки. Передавання хвороби від людини до людини
неможливе. Що стосується імунітету, то він нетривалий,
тож ймовірне повторне захворювання.

У разі виявлення таких симптомів, необхідно негайно
звертатися до лікаря. На жаль, більшість із пацієнтів зво-
лікає зі зверненням по медичну допомогу. Для прикладу:
один із хворих звернувся до медиків аж через тиждень.
Чоловік розповів, що він тонув. Його врятували. Відразу,
коли витягли з води, надали медичну допомогу і запропо-
нували звернутися до лікаря. Проте він відмовився, моти-
вуючи тим, що боїться лікарів і лікарень. Однак через тиж-
день його почали турбувати болі у м’язах, підвищилася тем-
пература, пожовтів. Тоді звернувся до медзакладу.

Щоб уникнути цього небезпечного захворювання, насам-
перед слід бути уважними. Якщо йдете ловити рибу – взу-
вайте гумове взуття. Якщо працюєте на городі – одягайте
спеціальні рукавички. Не купайтеся у водоймах, за якими
ніхто не доглядає. А також частіше мийте руки, ретельно
мийте овочі, фрукти, принесені з підвалів, боріться з гри-
зунами у будинку та господарстві. І найголовніша порада:
не нехтувати – вчасно звертайтеся до лікаря! Самоліку-
вання у випадку лептоспірозу – смертельно небезпечне.
Хвороба може викликати ще й тяжкі ускладнення у виг-
ляді міокардиту, пневмонії, набряку мозку тощо.

Світлана БАГАН,
головний спеціаліст відділу спорту, молоді, оборон-

ної, мобілізаційної роботи, цивільного  захисту та взає-
модії з правоохоронними органами Турківської міської
ради.

ÂÄß×Í² ÇÀ ÍÅÁÀÉÄÓÆ²ÑÒÜ
Душа радіє від того, що в нашому місті є чимало

людей, які по-справжньому вболівають за долю Украї-
ни, за наших воїнів, які мужньо захищають рідну дер-
жаву. Про це свідчить активна волонтерська хвиля,
яка щораз докочується і до нашого благодійного фон-
ду. Небайдужі люди приносять нам кошти, за які заку-
повуємо необхідні воїнам речі, продукти харчування.

Так на тижні, що минає, 2500 грн. пожертвувала Юлія
Дзондза, невідомий пан – 700 грн., 500 грн. – Іван Данчи-
шак, по стільки ж – Наталія Гріщенко, Леся Коцур та не-
відома пані. Невідомий пан приніс 400 грн., п.Марта – 200
грн., а сестри Бачинські – упаковку шкарпеток. Уже найб-
лижчим часом ми відправимо черговий вантаж нашим
захисникам.

Марія МАТКІВСЬКА,
волонтер.




